De cauſa finali cōiugij. d

Exposito que ſit ef

ficiens cauſa m̄rimoniū. Psequēs eſt oſten dere ob quam cauſam ſoleat v̄l̄ debeat contrahiri m̄rimoniū. Eſt igit̄ final' cauſa ma trimonij contrahēdi p̄ncipalis procreatio plis. ppter hoc em̄ iuſtituit deus p̄iugū inter p̄mos parentes. quibus dixit. Cresce t̄ et multiplicamini t̄. Secūda eſt p̄ pec catum Ade vitatio fornicationis. Unde apostolus. Propter fornicationem vnuſ quib⁹ habeat uxorem ſuā. t̄ vnaqueq; ha beat virū ſuum. Sunt t̄ alie cauſe honeſte vt inimicorū reconciliatio. t̄ pacis rei n gratio. Sunt etiam t̄ alie cauſe min⁹ hone ſte ppter quas aliquādo contrahib⁹. vt vi ri mulierisq; pulchritudo. que aimos amo re inflammatos ſepe impelli inire p̄iugū. vt valeant ſuū explere deſideriū. Quelq; q̄ t̄ diuinitarū poſſeſſio frequen̄ eſt p̄iugū cauſa. t̄ alia multa que cuiq; diligentiā ad hibenti facile eſt diſcernere. Nec eſt aſſen diendum illis q̄ dicunt nō eſſe p̄iugū qd ppter has cauſas minus honeſtas contr

bitur. Constat enim ex promissis conjugii fieri ex communis sensu verbis de presenti expresso. Quis amor ad hoc attraxerit? Luius rei documentum probat Jacob qui Rachel decorum facie et venusto aspectu amauit. eaque multis diligens ait. Seruiam tibi pro Rachel septem annis. In Deuteronomio etiam legitur. Si videris in medio captiuorum mulierem pulchram et adamaueris eam. voluerisque uxore habere. introduces eam in domum tuam etc.

Ex malis finibus non contaminat sacramentum.

Et licet fine non bono contrahatur coniugium. quoniam species contrahentis mouet animum. coniugium tamen bonum est. quia vita mala vel intentio puerorum sacramentum non contaminat. Habuit autem coniugium Marie et Joseph alias causas speciales. scilicet ut uero solatio viri sustentaret. et ut dia bolo partus celaret. ut Joseph esset testis castitatis. defendens eam ab infamia suspicionis. ne ut adultera damnaretur.

Ista est distinctio. pcc. huius quarti libri. In quam postea superius determinauit de impedimento coactionis. Vnde determinat de impedimento erroris. Et tria facit. Primo enim determinat de impedimento erroris. Secundo determinat de matrimonio beate virginis. Tertio quoniam principalis eius causa sit procreatio prolixi. Primum usque ibi. Premissis aliisque. Secundum unde usque ibi. Est igitur finalis. Tertius usque ad finem distinctionis. In speciis sententia magis stat in tribus propositionibus quae prima est hec. In matrimonio contrahendo quatuor errores possunt contingere. quorum duo dinostrunt ipsum solvere. Hanc magister ponens proponit primo que error potest dissoluere matrimonium non quidem error qualitatis vel fortune. sed error conditionis. ut quoniam putat esse liber quem suus est. Similiter error personae impedit matrimonium. sicut si periret huius mulierem. s. nobilium in matrimonio. et detur sibi alta. s. ignobilis. sicut etiam si aliquis emat aurum et debet sibi auriculum. non est venditio. sed deceptio. Et est error personae quoniam putat hunc et alterum. Error autem conditionis est quoniam liber creditur seruus est. Error fortunae est quando creditur dives esse qui pauper est. Error qualitatis est. quando creditur pulcher qui turpis est. vel quoniam creditur bonus qui est malus. Postea obicitur in contrarium de Jacob qui per errorem accessit ad Lyam. et responderet quod hoc mystice gestum fuit. nec fuit illud matrimonium per illum errorem. sed per consensum qui postea accessit. Excofatur tamen Jacob de fornicatione. quia ad eam accessit uxorem suam credens. et sic maritali affectu eam cognovit. et illa uxoris affectu debitum personaliter. sicut aliquis excusatetur accedens ad fortem uxoris quam in loco nesciens inuenierit. Et sicut excusatetur aliquis accedens angelum malum credens

bonum esse. et sicut consentiens opinioni illius quem crederet Augustinum vel Ambrosium esse non peccare. Secunda propositione est hec. Et si inter Mariam et Joseph perfectum coniugium fuerit. tamen Maria licet in sua virginitate permanere proposuit. Nam magister insinuans querit in quo consenserunt Maria et Joseph quando fuit inter eos matrimonium celebratum? Et responderet finis beatum Augustinum quod beata virgo proposuit seruare virginitatem: nisi de ei alter revelaret. sed ipsum votum non explicit ore. committente virginitatem suam divine dispositioni: consenserit in copulam maritalem sive in societatem conjugalem ex familiari consilio spissantem. Et iam finis beatum Augustinum implicite licet non explicite consenserit in carnalem copulam. non illam appetendo: sed divine dispositioni in uteroque. s. virginitate et committitione obediendo. Postea simul cum viro explicit labiis votum. et utrumque in virginitate permaneat. Postea dicit quod illud coniugium perfectum sit sanctitatem licer non significatione. quia coniugium quod est sine carnali copula quoniam sit perfectum quantum ad veritatem. sanctum quantum ad sanctitatem coniugij. non tamen quantum quantum ad significationem. quia non tam perfectam significat uulnorem christi et ecclesie sicut coniugium per carnalem copulam consummatum. et quod illud coniugium perfectum fuit ostendit per tria bona matrimonij que ibi fuerunt. s. fides. proles. et sacramentum. Proles enim fuit christus. Fides quia nullum adulterium. Sacramentum quod nullum diuinorum. Tertia propositione est hec. Principalis causa contrahendi matrimonii est prolixi procreatio. Secunda est fornicationis vitatio. Sunt etiam quaedam aliae cause minus honeste. ut pulchritudo viri vel mulieris. vel abundantia pecunie et duxitrum. Sunt etiam quedam aliae honeste cause. sicut intromicorum reconciliatio. et pacis reintegratio. et huiusmodi. Postea remouet errorum quorundam dicentium propter causam minus honestam matrimonium non contrahitur. dicendo quod propter huiusmodi causas non impedit quoniam sit matrimonium. et quoniam etiam sit bonum matrimonium. quia malitia vel perversa intentio aliquis non commaculat sacramentum. nec eius bonitatem impedit. quod autoritatibus confirmat. Ultimo dicitur et intentio beate virginis Marie et Joseph sunt quedam cause speciales. Prima fuit ut virgo vir solatio et auxilio sustentaretur. Secunda fuit ut parvus uirginis diabolo celaretur. Tertia fuit ut Joseph sit testis castitatis beate virginis ut possit defendere eam ab infamia suspicionis. ne ut adultera lapidaretur. Et tamen in specie.

De tribus bonis coniugij. a

Dicitur hec de bonis. xxxi

P

nisi coniugii quoniam sint. et qualiter cotum excusent dicendum est. Tria sunt principali bona triplum. Unde Aug⁹. Matriale bonum triplum est. s. fides. proles. Aug⁹. super factum. In fide attendit. ne post vinculum triplum ceterum vel alia coeat. In prole ut amanter suscipiat religiose educet. In factu ut coniugium non sepe. et dimissus ut dimissa nec causa prolixi alteri coniungatur.

De duplice separatione. b

Sepatio autem gemini

na est corporalis, et sacramentalis. Corporaliter possunt separari causa fornicationis et ex communis sensu causa religiosis sive usq; ad tempus. sive usq; in finem. Sacramentaliter vero separari non possunt dum viuunt si legitime plone sint. Nam enim vinculum coniugale inter eos etiam si alii se discedentes adheserit. Unde Aug⁹. Usq; adeo manent inter viventes semel inita iura nuptiarum. vt potius sint inter se coniuges etiam separati qd cum aliis quibus adheserunt. Item. Nam inter viventes quoddam coniugale vinculum. quod nec separatio nec cum altero copulatio possit auferre. Sic apostata anima de coniugio Christi recedens etiam fide perdita. sacramentum fidei non amittit qd lauacro regenerationis accepit. Redderet enim redeuenti si amississet abscedens. Hoc autem qui recesserit ad cumulum suplicij: non ad meritum patitur. Item. Quibus placuit ex consensu ab usu carnalis concupiscentie in perpetuum continere. absit ut vinculum inter illos coniugale rumpatur. imo firmetur hec quo magis ea pacta secum gerit. qd charius concordiusq; fuanda sunt. non voluntariis corporis necessitatibus: sed voluntariis animorum affectibus. Et attende qd tertium bonum coniugii dicunt sacram. non qd sit ipsum coniugium: sed eiusdem rei sacre signum est. id est spiritualis et inseparabilis coniunctionis Christi et ecclesie.

Hec tria non assunt omni coniugio. c

Et est sciendum ab

aliquibus contrahendi coniugium ubi huius tria bona non comitantur. Beatis enim fides ubi vir et alia. et mulier cum alio coit. Hoc ergo bonum ita coniugio adheret. vt ex eo si assit amplius comedens coniugium. Si non assit. non inde annihiletur. Que enim adultera est: non ideo coniunctio non est. imo si coniunctio non esset. adultera non foret. Quod cum sit. culpa committitur. sacramentum vero non cassat. Bonum qd prolixi non omnibus adest coniugibus. Quidam enim parti voto continentia fuant. alii peratis defectu vel alterius rei causa generare non valent. Nec oes illi etiam qd plenius recipiunt bonum proles habent. Nam boni proles dicunt non ipsa proles: sed prolixi spes.

que ad religionem non referunt. Imo ad hereditariam successionem. vt cum quod heredes terrenae possessionis habere desiderat: sed spes ac desiderium quo proles ad hec querunt: vt religione informet. Multo ergo proles habent qui tamen bono proles carent. nec id tamquam coniugium esse definit. Sacrum vero ita in separabiliter coniugio heret legitimarum personarum. vt sine illo coniugium non esse videat quod semper manet inter viventes vinculis coniugale. vt etiam inter viventes coniugium sit inter eos qui coniugali affectu non tamen gratia proles: sed ex parte libidinis conuenient. nec fornicari sed coniuges appetunt ostendit Aug⁹. in quod S. Iohannes quod cum masculis et feminis. nec ille maritus nec illa vir et alterius: sibi metu filiorum precreandorum: sed incontinentia solitus concubitus causa copulans ea fidem dedita ut nec illa cum altero. nec ille cum altera faciat id. utrum nuptie sint vocande? Et potius fortasse non absurdum est appellari coniubium. si usque ad mortem alicuius corus id inter eos placuerit. et prolixi generationem quod non ea causa coniuncti sunt. non tamen vita uerint ut ut nolunt sibi nasci filios. vel etiam opere malo aliquo agant ne nascantur. Esterus vel utrumque vel unum horum defit. non inuenio quomodo has nuptias appellare possem. Etenim si aliquam sibi ad tempus adhibuerit donec aliquam dignam honoribus aut suis facultatibus inueniat quam in coniugio adducat. animo ipso adulter est. nec cum illa quam cupit inuenire: sed cum ista cum qua siccubat. vt cum ea non habeat matrimoniale consortium. Ecce coniuges dicunt quod solius concubitus causa coniuncti sunt. si tamen prolixi generationem aliquo malo dolore vitent.

De his qui procurant venena sterilitatis. d

Qui vero venena

sterilitatis procurant. non coniugessed fornicarii sunt. Unde Aug⁹. Aliquando eous peruenit hec libidinosa crudelitas vel libido crudelis. vt etiam venena sterilitatis procuret. et si nihil valuerint: conceperint

Aug⁹. de bo
no coniugali

setus inter viscera aliquomodo extinguat vel fundat. volendo plenam suam pueritiam interire quod vivere. aut si in utero viviebat. occidi antequam nasci. Proorsus si ambo tales sint coniuges non sunt. et si ab initio tales fuerunt. non sibi per connubium sed per stuprum potius coniungentur. Si vero ambo tales non sunt aucto dicere aut illa quodammodo est mariti me retrix. aut ille adulter vixoris.

Quando sunt homicide qui procurant abortum.

Hic queri solet de
bis qui abortum procurant qui iudicent homicide vel non. Tunc puerperium ad homicidium pertinet. quoniam formatum est et anima habet ut Aug⁹. sup Exod. asserit. Informe autem puerperium ubi non est anima viua. lex ad homicidium pertinere noluit. Dicit enim aug⁹. quod informe puerperium non habet animam. Ideoque mulier pecunia non reddit anima per animam. sed iam formato corpori anima datur. non in conceptu corporis nascitur cum semine deriuata. Nam si cum semine et anima existit de anima. tunc et multe aliae quotidianae peccata cum semen fluxu non perficit nativitatem. Nam non oportet dominum copaginari. et sic habitatores induci. Cum ergo linea menta copacta non fuerint. ubi erit anima. Item Hiero. ad algaria Semina paulatim formantur in utero. et diu non reputantur homicidium. donec elementa confecta suas imagines membrorum suscipiant. His apparent tunc eos homicidas esse. qui abortum procurant. cum formatum est et animatum puerperium.

De excusatione coitus qui fit per hec bona.

Lum ergo hec tria
bona in aliquo iugio simul occurront. ad excusationem coitus carnal⁹ valer. Quando enim fuerit fidei thoraci causa plures coiungentes. sic excusat coitus ut culpam non habeat. Quando vero deficiente bono plures fidei tamen seruata conuenient causa incontinence. non sic excusat ut non habeat culpam. veniale. Unde Aug⁹. Coniugal concubitus generandi gratia non habet culpam. Concupiscentie vero satiande. sed tamen cum coniuge propter thoracis fidem. veniale habet culpam. Item Hiero quod coniugati vicii concupiscentia utuntur iniucem. ultra necessitate.

tem liberos. pereandri. ponam in his propteribus quotidie dicimus. Dimitte nobis debita nostra tecum. ubi autem hec bona desunt fides. s. et plures. non videbis coitus defendi a crimen. Unde in sententiolis sexti pititorum legitur. Omnis ardenter amator pro puerorum adulter est. Item Hiero. Sapientia Hiero. ens iudicio amat coniugem non affectu. non regnat in eo impetus voluptatis. nec precepit fertur ad coitum. Nihil est sedi quod vixori amare quasi adulterum. Qui dicunt se causa humani generis vixoribus iungi intentur saltum pecudes. et postquam venit vixoris intumuerit. non prodant filios. nec amatores se vixoribus exhibentur maritos. Idem in matrimonio opera liberorum concessa sunt. voluptates autem que de meretriciis amplexibus capiuntur. in vixorem dannatae.

De indulgentia apostoli quomodo sit accipienda.

Sed si concubitus
qui fit causa prolixi culpa carer. quid apostolus in indulgentiam permittit. ita enim ait. Hoc autem dico fratrem indulgentiam. Qui enim persistat venia nisi culpe. Porro hoc etiam quodammodo volunt nuptias esse peccatum. sed ut predictum est. indulgentia alia est concessio nuptiarum. Egerat apostolus de nuptiis et de carnali coitu. et ad utrumque retulit illud. hoc autem dico fratrem indulgentiam. Indulgentia enim nuptie fratrem concessionem et concubitus nuptialis qui fit tantum causa plures. Concubitus vero quod est propter necessitatem generandi. ob incontinentiam indulget fratrem permissionem. quod ibi est aliqua culpa. sed leuis. Ideoque non iubetur nec concedatur. sed permittitur. quoniam est laudabilis. sed venialis. De hoc Aug⁹. sic ait. Augusti. Forte aliquis dicet. si veniam pcessit apostolus. ergo peccatum sunt nuptie. cui enim venia. nisi peccato concedatur. Multoque quod in firmitate permittit fratrem veniam. audeo dicere peccatum esse. veniam namque procedens apostolus concubitus attendit coniugatorum ubi est incontinentia malum. Incontinentie quod sit malum est quod vir cognoscit vixorem. etiam ultra necessitatem pcreandiliberos. sed et ibi est nuptiarum bonum. Non enim quia incontinentia malum est. ideo coniugium. ubi est concubitus propter intentionem generatiois non est bonum. non propter illud malum culpabile est hoc bonum. sed illud malum sit veniale propter bonum nuptiale. Quod

Aug^o. debo Item. Cōcubitum qui non sit causa plis. nupcie non cogunt fieri. sed impetrat ignosci. si tamen nō ita sit minus ut impedit tepora que orationi debet. nec immutentur in eum usum qui est contra naturam. Concubitus enim necessarius causa generandi in culpabilis. et solus ipse nupcialis est. Ille vero qui ultra necessitatē p̄greditur. non rationi sed ibidini obsequit. et hunc non exigere. sed reddere cōiugine fornicate ad coniugem p̄tinet. Si vero ambo tali cōcupiscentie subigunt. et rem faciunt que non est nuptiarū. Luius delicti non sunt nuptie horatrices sed deprecatrices. Debet quidem cōiugale est castitas p̄creandi et reddendi carnalis debiti fides. Hoc est opus nuptiarum. qd ab omni peccando defendit apostolus dicens. Non peccat virgo si nupserit. Cum ergo culpabilis non sit generandi intentione concubitus. qui p̄prie nuptijs imputadus est. Quid fīm venia concedit apostolus. nisi q̄ cōiuges debiti carnis exposcunt. nō p̄paganis voluntate. sed libidinis voluptate. Quem in voluptas non ppter nupicias cadit in culpā sed ppter nuprias accipit veniam. Immoderata ergo pgressio fīm venia cōcedit. Quo circa thic laudabiles sunt nuptie q̄ etiā illud qd nō p̄tinet ad se. ignosci faciunt ppter se. Non enim concubitus est quo seruitur cōcupiscentie agitur ut impleatur se us quem postulant nuptie. Omnino ergo in genē suo nuptie. bone sunt. q̄ fidem thorū seruant. et p̄lis suscipiente causa vtruncq̄ sexum commiscent. et impietatem separationis horrent. Sanctitati etiam cōiugū nec coniunct infidelis obesse potest. sed potius fidelis prodest infideli. ut apostolus docet. Ex his ostendit q̄ cōiuges qui causa prolis tantum conueniunt. vel qui ex gentibus debitum reddunt. defendit a peccato sanctitas cōiugū. bonumq̄ nuptiale. Si enī absq̄ pecato non posset fieri cōcubitus cōiugalit non precepissū dominus post diluvium eos copulari dicens. Crescite et multiplicamini. cū iam sine carnali concupiscentia nō possit commisceri.

Qd non omnis delectatio carnis peccatum est. b

Sed forte alijs dicit omnem carnis concupiscentiam et delectationem que est in coitu malam esse et pec-

catum. quia expeccato est et inordinata. Et nos dicimus illam concupiscentiam se per malam esse. quia feda est. et pena peccati. sed non semp peccatum est. Sepe enim delectatur vir sanctus fīm carnē in aliqua re ut requiescendo post laborem. edendo post esuriem. nec tamen talis delectatio est peccatum. nisi sit immoderata. Sic et delectatio que fit in coitu coniugali. cui alii illa tria bona a peccato defendit. Videlicet tamen beatus Gregorius. aliter sentire. s. g. sine fornicatione. Vir cum p̄pria cōiuge dormiens. nisi lotus aqua ecclesiam intrare non debet. Quāvis dūceret hominē nationes de hac re diuersa sentiant. et alii custodire videant. Romanorum tamen semp ab antiquioribus usus fuit. post ammixture p̄prie coniugis. et lauacri purificationem querere et ab ingressu ecclesie paululum temperare. Nec hoc dicentes culpam depuramus ē cōiugii. sed quia ipsa licita admixtio coniugis sine voluptate carnis fieri nō potest a sacri loci ingressu est abstinentia. qd voluptas ipsa sine culpa nullatenus esse potest.

Determinat autoritatem. 1

Hoc autem ne p̄di-ctis obuiet. intelligendum est in illis qd gratia prolis conueniunt. quod uti voluntas non est sine peccato. et vir aliqui reperi possunt adhuc amplexus carnales experientes qui non interdum conueniant p̄ter intentionem procreande prolis. Hoc autem quotiens sit: ab ingressu ecclesie abstinentiam est. Et q̄ ita intelligendum sit Gregorius consequenter ostendit. Siquis vero sua cōiuge. non cupidine voluptatis rapitus: sed tñ creandorum liberoruū grā vitetur. iste profecto siue de ingressu ecclesie. siue de sumēdo corporis dominici mysterio suo est iudicio relinquendus. quia prohiberi a nobis non debet accipere qui ī igne positus nescit ardere. Cum vero non amo: p̄creande sobolis: sed voluptas dominatur in opere ammissionis. habeant cōiuges etia de coimmissione sua quod desleat. Lūc autem vir qui post ammissionem coniugis lotus aqua fuerit etiam sacram cōmissionem valeat accipere. cum ei fīm pacificatam sentiat. iam ecclesiam etiā licuerit intrare.

Ista est distinctio. p.rrj. huius quatuor libri. In qua magis postquam superius determinatur de causa efficiente et finali matrimonij quod ipso constituitur. Hic vero determinat de bonis matrimonij que sunt causa honestantes matrimonij actum. Et tria facit. Primo facit utrum bona matrimonij enumerat. Secundo ab orsum procurantes fore homicidas determinat. Tertio bonum matrimonij coitum a peto excusare declarat. Primum facit utrumque ibi. Qui vero venena sterilitatis. Secundum usq[ue] ibi. Cū ergo hec tria bona. Tertium visus ad si. dicitur. In spali sua magis stat in tribus p[ro]positiōib[us] q[ua]drupla est hec. In matrimonio cōt[er]e triplex bonum est. s. fides. p[ro]les. et sacramentum. Vane magis insinuans inducit tria esse bona matrimonij. s. fides. p[ro]les. et sacramentum. Ad fidem autem pertinet ut vir ad aliam mulierem non accedat; nec mulier aliud virum admittat. Ad plenam autem ut amanter suscipiat et religiosamente educat. Ad sacramentum vero ut coniugium non separet. Aliquis autem sequitur corporaliter et aliqua causa, non tamen sacramentaliter per totam hanc vitam, quod auctoritate tibus confirmatur. Additum est etiam quod sacramentum quod est tertium matrimonij bonum non est ipsum crucifixum. Is eiusdem rei signum cuius est crucifixum. s. sp[irit]ualis et inseparabiliter sanctificatio et ecclesiastice. Postea dicit quod bonum p[ro]les et bonum fidei aliqui in matrimonio deficiuntur. nunquam tamen deficit bonum quod est sacramentum. Postea dicit quod illi contrahunt ad iniuciem continenter causam domino tamen sic perpetuus contractus et non videtur generatio p[ro]les verum matrimonium contrahunt. Illi vero qui venenam sterilitatis procurant vel similia mala, veri contumaces non sunt. Secunda p[ro]positio est hec. Quia venena sterilitatis apponuntur non p[ro]sternentes; p[ro]sternentes fornicari existunt, et si post infusionem ale abortivum patuerint se esse homicidas non dubitetur. Vane magis insinuatur quod viri illi qui ab orsum procurant sint homicidi. Et r[esponde]t quod sic si principium est formatum et animatum alienum non. Tertia p[ro]positio est hec. Tria bona federis coniugaliter ordinantur ut non sit ibi culpa mortal[is]. Vane magis personens dicit quod tria p[ro]dicta bona matrimonij sic ordinantur ut excusant actu[m] matrimonij ut patrum non sit. vel quod si de thoracis suarum p[ro]sternentes p[ro]veniant eis p[ro]les. vel ut mortale non sit ut quod sit culpa suarum p[ro]venient incontinentie causa. Ultimum obiectum in contractu tripliciter. Primum quod apostolus q[ui] actum coniugaliter sum indulgentia concedit dicitur. hoc autem dico fratres indulgentiam. sed indulgentiam vel venia non est nisi peccati. ergo a culpa non excusat maritale concubitus. quod etiam quoddam probant ipsum esse peccatum. Et respondet magis distinguendo de indulgentia. Est enim indulgentia concessionis et permissionis. Concupiscentia ergo p[ro]sternens qui sit causa p[ro]les indulget fratrem p[ro]cessione. nem sicut minus bonum. Sed concubitus qui sit causa innocentiae indulgetur fratrem permissionem sicut minus malum. et consumatur tamen homo actus coniugalis per matrimonij bona domino tamē fit infra limites matrimonij. Sed si excedat limites non excusat. quod multis autoritatibus declaratur. Secundo opponitur hoc quod omnis concupiscentia et delectatio que sunt in coitu mala sunt et inordinata. et ita est peccatum. Et responderet illam concupiscentiam semper esse malam et inordinata inordinatione penali que est pena peccati. non tamen est semper inordinata inordinatione culpabilis. quod non semper est peccatum. Illa ergo delectatio coitus coniugalis per bona matrimonij defenditur in isti immoderata et ultra contingit terminos se extendens. Tertio obiectum est autoritatem beati Gregorii qui dicit quod post accessum ad uxores debet homo ab ingressu ecclesie abstinerere. quia voluptas ipsa que est in coitione carnali sine culpa non est. Et respondet quod hoc intelligendum est quando ad uxorem accedit incontinentie causa. vel quia vir sine incontinentia accedit. Et tamen in spali.

De solutione carnali debiti. a

Liendū etiāz

DI. XXX
II

est. quod cum in omnibus alijs viri possit mulieri ut caput corporis. est enim vir caput mulieris. in soluendo tamen carnis debito pares sunt. Ideo apl[us] viri pars precipit in hac causa sibi iniuciem subiici inquietus. Vir debitum reddat uxori. sibi et uxori viro quod multe non habet potestatem sui corporis: sed vir sibi et vir non habet potestatem sui corporis: sed mulier. Quod nec mulier ad aliū virū. nec vir ad aliā mulierem potestatem sui corporis habet. nec vir ad proximā eiusdem nec mulier potestare habet sine mutuo consensu. sed alter alterius potestatem habet corporis. ut poscenti alii non licet alii negare debitum. In hoc enim pares sunt. quod nec vir nec mulier corpus suum licet alii tradere. sed sibi iniuciem debitores sunt in hac causa. ne peccandi detur occasio. p[ro] quod non dominus tollit viro: sed vitium. Debent enim sibi coniugati non solum ipsius sexus sui consensu. que p[ro]mota est in ista mortalitate societas. veruetiam infirmitatis iniuciem recipiente ad illicitos concubitus deuitandos mutant quodammodo seruitutem. ut si alterius eorum continentia placeat. nisi ex alterius consensu non possit. Ad hoc enim neuter habet potestatem sui corporis. quod adeo verum est. ut etiam quod non filiorum procreandorum: sed infirmitatis et in continentie causa expedit ut ille de matrimonio vel illa non sibi alienetur. negent. ne p[ro] hoc incident in dannabiles co[un]uptelas. Reddere enim debitum coniugium nullius est criminis. exigere autem ultra generandi necessitatem. culpe. i. venialis. Fornicari vero vel mechari. puniendi. i. crimini.

Aug. iii. ii. de bono jugis

Quod neuter continere valeat nisi ex communi consensu. b

Q[uod] uox sine consen-

su uxoris vir continere non valeat. subdi- Aug. super psal. xlvij. tis p[ro]bat testimonij. Aut enim Aug[ustus]. Si dicat vir continere iam volo. nolo autem uxori potest. Quod enim tu vis illa non vult. Nam quod p[ro] continenti tuā illa debet fieri fornicaria. Si alii nupserit te viuo. adultererit. Non vult tali lucro deus tale damnum cō-

II LI.

pensari. Redde debitū. et si nō exigis: rede
 de. Pro sanctificatiōne pfecta deus tibi cō-
 putabit. si uō qđ tibi debet exigis & reddis
 qđ debes uxori. Idē. Scđm xba aposto-
 lica etiā si vir continere voluisset et tu nolu-
 isses. debitū tibi reddere cogere. et illi de-
 imputaret continentia. si nō sic sed tue con-
 cederet infirmitati. ne in adulteriu caderes.
 Quisq̄ ergo compatiens infirmitati uxo-
 ris reddit non exigit debitū. aut si ppter p-
 riā infirmitatem ducit uxorem planges
 potius. qđ sine uxore esse nō potuit qđ gau-
 desis quia durit. securus expectat diez no-
 uissimum. Idem. Una sola causa eē potest
 qua te ad id quod voulisti non mō non hor-
 taremur: sed enim phiberemus implere. si
 forte tua coniunct hoc tecum suscipere anti-
 mi vel carnis infirmitate recusaret. Nā vo-
 uenda talia non sunt a cōiugatis. nisi ex cō-
 sensu & voluntate cōmuni. et si preopere
 factum fuerit magis est corrigenda temeri-
 tas qđ p̄soluenda promissio. Non enim de-
 exigit si quis ex alieno aliquid vouluerit: sed
 potius usurpare vetat alienum. Idē Apo-
 stolus nec ad tempus ut vacet oroni: nisi
 ex consensu voluit coniugem carnali inui-
 cēm fraudari debito. Idem. Manifestuz
 adulteris cō-
 iugis
 Aug. in li. 8
 est ita voluisse legem feminam sib⁹ viro esse.
 ut nulla eius vota que abstinentie causa vo-
 uerit reddantur ab ea. nisi auctor fuerit vir
 p̄mittendo. Nam cū ad peccatum eiusdem vi-
 ri p̄tinere voluerit lex: si p̄us permiserit: et
 postea phibuerit. nō tñ dixit ut faciat mu-
 lier quod vouluerat. qđ p̄missa iam p̄us a vi-
 ro fuerat. Uiri dixit esse p̄ctū. quia abnu-
 it qđ p̄us cōcesserat: non tñ mulieri ex hoc
 iussum dedit. ut cum p̄us vir ei concesserit
 postea si phibuerit cōtemnat. Ex his ap-
 paret qđ vir vel mulier continentia deo of-
 ferre non p̄t sine cōmuni consensu. nec alt-
 alteri debitum negare debet. Si v̄o quili-
 bet eorum alterum a suo iure absolverit. ad
 p̄teritam fuitutem nunqđ reuocare pote-
 rit. Hoc enim. videtur Aug. supra voluis-
 se. Quibusdam videtur qđ mulier nō disce-
 dens a domo viri. que viro p̄mittente con-
 tinentiam voulere vel p̄misere. codem pro-
 hibente soluere non valeat. thoc ppter di-
 gnitatem viri qui est caput mulieris. Sed
 melius hoc intelligi in tali casu: vbi vir cō-
 cedit mulieri voulere continentia & an vouluz
 phibet implere. Si v̄o habitu mutauerit
 nō p̄t reuocari. sib⁹ illud. Qui uxoris sua
 velare p̄misere. aliā non accipiat: sed simi-
 liter querat.

Et p̄ cello re-
 mens.

III

Quibus temporibus cessandum
sit a coitu.

Et licet debitū po-

scenti sp̄ sit soluendū. nō licet tñ q̄libz die po-
 scere. Un Aug. Christiano cuž uxore sua
 aliqui licet p̄uenire. aliqui nō. P̄rop̄ter pro-
 cessiōis em̄ dies & ieiuniorū aliqui non li. 3
 cōuenire. qđ etiā a licitis abstinentiū est. ve
 facilius impetrari possit qđ postulat. Idē
 Quotēs em̄ vel dies nativitatis vel reliq-
 festiuitates aduenerint. nō solū p̄cubinariū
 p̄sortio: sed etiā a p̄prijs uxorib⁹ abstinet. Amb.
 Item Amb. Si cā p̄cērādorū filiorū du-
 citur. uxor. non multū tpus p̄cessum videat
 ad ipm vsum. qđ & dies festi & dies p̄cessio-
 nis & p̄paratio p̄ceptus & partus: iuxta le-
 gem cessare vsum carnis his debere t̄poni
 bus demonstrant.

Hieronymus videtur dissentire a
p̄missis.

Illi autēz quod di-

ctū est reddere debitū non esse peccatum. vi-
 def obuiare qđ ait Hiero. Quicūq̄ uxori
 debitū reddit. vacare nō p̄t orōi: nec car-
 nes agni edere. Itē. Si panes p̄positionis
 ab his qui uxores suas tetigerant comedī
 non poterant. qđ omagis panis qui de
 lo descendit non potest ab his qui cōiuga-
 libus paulo ante hesere complexibus vio-
 lari atqđ contingi. Non qđ nuptias cōden-
 nemus: sed qđ eo tpe quo carnes agni ma-
 ducaturi sumus: vacare a carnalibus ope-
 ribus debeamus. Hoc capitulum maxime
 ad ministros ecclesie p̄tinere videat: quib⁹
 non licebat sacra officia cel. brare atqđ my-
 steria tempe coniugalis amplexus & etiāz
 p̄sentia spūlanci: i non datur. Un idem ait
 Connubia legiūma carent qđem peccato. vido.
 nec tñ tpe illo quo p̄iugales act̄ geruntur.
 p̄sentia spūlanci dabis etiā si p̄pheta esse
 videat. qđ officio generatiōis obsequis.

Quibus tempibus non sunt cele-
brande nuptie.

Dec solum inope-

re carnali obſuanda sunt tpa: sed etiā in ce-
 lebrandis nuptijs. sib⁹ illud. Non oportet
 a septuagesimā vesp̄ in octauam pasce & tri-
 bus hebdomadibus antefestum sanci Jo-
 hannis. & ab aduentu domi vsc̄ post epi-

DI.

XXXIII

phantiam celebrare nuptias. Qd si factus
colans ad fuerit serpent. Item Nicolaus papa. Nec
sulta bul-
orum vix rem ducere nec coniugia facere quodrage
sumali tpe quenire posse vlo mō arbitrōr.

Ista est distinctio .xxxij . huīus quarti libri. In qua mḡ post superiorius determina-
vit de bonis matrimonij quibus actus matrimonia-
lis excusat. Dic determinat de ipso actu sūm q acci-
pit rationem debitū. Et tria facit. Primo cīm pponit
quō vir & mulier in soluendo & petendo coniugij debi-
tum par habeat dominū. Seco oñdit quō reddere
piugale debitum null⁹ sit criminis. Tertio subiungit
quō nō quolibet die nec vir nec mulier licet p̄pete-
re. Primum & secundū a principio distin. vīg ibi. Et li-
cer debitū poscēti. Tertiū hō vīg ad fi. di. In spēci
sua mḡ iſat in trib⁹ ppositiōib⁹ quā p̄ma ē hec.
In soluendo & reddendo carnis debitum vir & vix
habent par dominū. Vanc magister insinuans pro-
ponit p̄mo q̄ cū vir in omnibus p̄sit mulieri sicut cap-
ut corpori. in redditione tñ debiti parcs sunt. q̄ al-
ter b3 alterius corporis p̄stām ut alteri poscēti non
licet alteri debiti denegare. sicut poscat cassia prolis
percedere sicut incontinentie causa. quod autoritati
bus confirmat. vbi etiam dicit q̄ sic haber alter alte-
rus corporis p̄stām. q̄ sicut nec mulier ad altū vi-
rum nec vir ad altā mulierē potestatē b3 acceden-
di. ita nec ad continentium sicut corporis b3 potestatē
nisi mutuo consenti. Seco p̄positio ē hec. Licet mul-
ieris criminis sit reddere debitū conjugale. tamē exige-
re ultra generandi necessitatem est delictum veniale
fornicari. Aut mebari est mortale. Vanc magister
insinuans subdit q̄ reddere conjugale debitum nul-
lius est criminis. exigere vix ultra generandi necessi-
tatem venialis est culpe. sicut fornicari aut mebari pa-
niendi est criminis. Postea p̄bat pluribus autoritatib⁹
& conjugis ne fraudenf ad inuicem carnale de-
bitum sine consensu cōmuni tenere non p̄nt. qd su-
p̄a supposuerat. Postea querit si vir vix consente-
rat ut continentiā deo offerat & a suo iure cā absolu-
uat. vtrum possit licentiam datā renocare? Et respo-
det q̄ in hoc casu si ei consenserat vovere cōmunitas
& votum p̄biceret hoc implere. hoc bā potest. sūm au-
tem post renocare non p̄t. Tertia p̄positio est hec
Nullus in matrimonio liceat p̄test debitum carnis
quolibet dic exigere seu poscere. Vanc magister insi-
nuans dicit. q̄ licet debiti poscenti sicut soluendum.
non tñ licet quolibet dic exigere seu poscere. sicut in
diebus festiū sive p̄cessiōis & ieiuniorū. qd auto-
ritatibus confirmat. Postea ostendit q̄ beatus Hie-
ronymus vult q̄ reddere debitum sit q̄īq̄ peccatus
quod est contra p̄dicta. Dicit enim beatus Hieronymus
mus qui vix debitum reddit non p̄t orationibus
vacare nec sumere cornes agni. i. eucharistia. Dicit
etiam q̄ non semp est reddendū debitū. vñ diebus
q̄bus est orationibus vacandū vel eucharistia sumē-
da. Et responderet q̄ dictum Hieronymi referendū
est ad ecclēsī ministros. quibus non licet sacramen-
ta offerre vel mysteria celebriare tpe coniugalis am-
plexus. Ultimo dicit q̄ sicut in carnali commissione
sic & in celebrandis nuptijs sunt tempora obseruan-
da. quia non quibusq̄ temporijs sunt nuptie ce-
lebrande. Tempora quibus non sunt nuptie celebrā-
de sunt a septuagesima vīg ad octauam pasce. & tri-
buss septimanis ante festum Johannis baptiste. et
ab adventu domini vīg post epiphaniaz. quod si sa-
ctum fuerit separantur. vt dicit magister. Et tñ in
speciali.

Bedinensis cōiugij legibus. a

Verit̄ hic de

DI. XXX
III

antiquis patribus q̄ ples simul
legunt habuisse vixores vel con-
cubinas vtrū peccauerit. Ad qd dicimus
p̄ varietate temporū varia inuenit disper-
satio conditoris. Ab exordio em̄ t̄pis inter
duos tñ adam. s. & euam inchoatiū est con-
iugisi. deo p̄ os Ade dicente. Hō adhē-
bit vixori sue & erit duo i carne vna. & fm̄
inchoatiōis modū inter duos tñ p̄ om̄ez
successiōē temporū trahere f cōiugij. si p̄
mi homies in obedientia p̄stitissent. Post
eoz v̄o copulam filij & filie eorū m̄rimonio
coniuncti sunt. sed vñus uni tñ. Iō autē
fratres sororibus sunt copulati. q̄ nō erāt
alie mulieres vel viri. q̄bus ade filij v̄l filie
iungerent. Primus oīm Lamech duas le-
gitur simul habuisse vixores. & hoc in eo ar-
guitur. q̄ p̄ expletione carnal' voluptatis
id fecisse p̄hibet. Postea v̄o cum iam pene
om̄es homies falsis dīs fuirent. paucis i
cultu dei p̄manentibus cōsultum est a deo
plures in matrimonio copulare sibi. ne ill'
paucis deficientib⁹: cultus noticia dei de-
siceret. Vñ Abraam viuente vixore ad an-
cillam intravit: & ex ea genuit Jacob enīz
liberis & ancilla se copulauit. Et filie Loti
p̄e ebrio v̄se sunt. Cum em̄ ceteris in ido-
latria relictis abraam & filios eius in pecu-
liarem plim sibi dñs elegisset. rite multarū
fecunditate mulierū populi dei multiplica-
tio querebaf. q̄ in successione sanguinis
erat successio religionis. Unde etiam in le-
ge maledicta erat sterilis. que non relique-
bat semen super terram. Hinc etiā sacerdo-
tibus coniugia decreta sunt. q̄ in successio-
ne familie. successio est officij. Non ḡ abraā
vel Jacob deliquerit. q̄ preter vixorem fili-
os ex ancilla quesivit. nec illorum exemplo
preter coniugale debitum. fecunditatem in
aliqua licet alicui querere. cu illorum con-
iugia nostriō equant virginitati. & timo-
deratus vñs coniugij nr̄i t̄pis. turpitudi-
nem sere imitetur fornicationis illius tempo-
ris. De hoc Aug⁹. sic ait. Antiquis iustis
nō fuit peccatum q̄ pluribus feminis vtebā
tur. nec h̄ naturam hoc faciebant. cum non
lasciviendi causa: sed gignendi hoc faceret
nec contra morem. q̄ eo tpe ea siebant. nec
h̄ p̄ceptum. q̄ nulla lege erat prohibitum.
Idem. Obiunctus Jacob quatuor vixores
quod quando mos erat. crimen non erat.

Augusti.

LI.

Sic patriarche coniugibus excipientib⁹ se
men suū miscebant. non ḡcupiscentia p̄fici
ende voluptratis: sed p̄uidentia p̄pagāde
successionis. sicut apostoli auditorib⁹ suis
admirantibus doctrinā suā cōdelectabā
tur. non auditate consequende laudis: sed
charitate seminande veritatis. Idem alibi
Antiquis tempib⁹ cum adhuc salutis nře
mysterium velare. iusti officio p̄pagandi
nuptias contrahebant. non vici libidine:
sed duci pietate. qui multo facilius conti-
nere possunt ⁊ vellent. Ut eban⁹ tamen cō-
niugibus. ⁊ plures yni viro habere licebat
quas castius habebat q̄ nunc vna quilibz
istorū in q̄bus videmus. qđ fm venia⁹ cō-
cedit apostolus. Ihabebant em⁹ eas in ope-
re generandi. non in morbo desiderij. Itē
Amb. Dicit Sara ad Abram. Ecce cōclu-
sit me dñs vt non pariam. Intrā ḡ ad an-
cillam meā ⁊ filium facias ex ea. ⁊ ita factū
est. Considera p̄mum q̄ abraam ante legez
Moyſi ⁊ aī euangelium fuit. Nō ḡ i legē
cōmisit Abraam: sed legem p̄uenit. Nō dū
em⁹ interdictū videbas. Secundo considera
ḡ non ardore aliquo vase succensus libidi-
nis. non petulantis forme captus decoro.
ancille contubernio coniugalē post habuit
thorū. h̄ studio querende posteritatis ⁊ p-
pagande sobolis. Adhuc post diluuiū ra-
ritas erat humani generis. erat etiā religio-
nis. Deniq̄ ⁊ Loti sancti hanc filie causā
querende posteritatis habuerūt: ne genus
desiceret humanū. ⁊ ideo publici muneris
gratia p̄uatam culpam p̄texit. Itē Aug.
Justus q̄uis capiat dissolui ⁊ esse cū xpo
ramen sumit alimentū: nō cupiditate viue-
di: sed officio p̄sulendi. vt maneat quod ne-
cessarium est ppter alios. Sic miseri semi-
nis iure nuptiarū officiosum fuit sancti yi-
ris non libidinosum. Qđ em⁹ est cib⁹ ad fa-
lutem hois. hoc est concubit⁹ ad salutē hu-
mani generis. ⁊ vtricq̄ non est sine delecta-
tione carnali. q̄ m̄ modifcata ⁊ refrenata
tpantia in ysum naturalem redacta libido
esse non p̄t. Qđ aut̄ in sustentādo vitā illi
citus est cibus. h̄ est in querenda pleſon-
carius vel illicitus cōcubitus. ⁊ qđ est i ci-
bo licito immoderationē appetitus. h̄ est in
coniugib⁹ ventral ille concubitus.

Non p̄ferat virginitas Jobannis
castitati Abrae.

Ordo castitas vir-
ginalis non p̄ferat in merito coniugali ca-

III

stirati Abrae Aug⁹ ostendit inq̄es. Sicut Amb. li.
non est impar meritū patie in Petro q̄ pas-
sus est. ⁊ in Johanne q̄ passus non est. sic
non est impar meritū p̄tinentie in Johāne
q̄ nullas exptus est nuptias. ⁊ in Abraam
q̄ filios genuit. Nam illi⁹ celibatus ⁊ isti⁹
cōcubiti p̄ tempoꝝ distributionē xpo mili-
tauerunt. sed p̄tinentia Johānes in opere
Abraam in solo habebat habitu. Amb. h̄ic
est aut̄ castitas celibatum q̄ nuptiar⁹. Qua-
rum vna Abraam habebat in ysu. ambas
in habitu. Laſte em⁹ ⁊ p̄ugal⁹ virxit. Esse
aut̄ castus sine coniugio potuit. sed tūc nō
opo:uit. Item Amb. quisignoret sub
alta dispensatione dei om̄es retro sanctos
eiusdem fuisse meriti cui⁹ nūc xpiani sunt:
Quō abraam aī placuit in p̄iugio. sic nūc
yngines placent in castitate. Seruuit ille
gi ⁊ temporis suo. Fuiamus ⁊ nos legi ⁊ tē-
pori n̄o. in quos fines seculorū deuenērūt.
Ex his apparet q̄ sancti p̄es aī legem sine
peccato plures habuerūt uxores vel con-
cubinas. Esas em⁹ nūc uxores appellat scri-
ptura. nūc p̄cubinas. Rachel in ⁊ Lya
ambē uxores fuerūt. non p̄cubine.

Oppositio

Si quis opponat

q̄ fidem thori non fuabani illi p̄es. Biā
mus in h̄ fuasse fidem thori. qz nō alijs. p̄
p̄p̄is uxoribus vel ancillis miscebantur.

Ecce q̄ fuerit p̄uetudo in hac re aī legem.

Legis xpo tpe interdixit Moyſes car-
nalem copulā fieri cum m̄re. cum nouerca.
cū sorore. cū nepte. cū amita. cū materterā.
cū nuru ⁊ alijs q̄busdā. Permisit aut̄ di-
uortiū fieri dato libello repudii. in quo vir-
scribebat causas p̄ q̄bus uxorem repudia-
bat. Permisit aut̄ aliā ducere dato p̄ori li-
bello. qđ ppter duriciā cordis cor p̄missū
xps dicit. Non vt p̄cedere discidiū: s̄ vi-
tollere homicidiū. Permisit fieri mala: ne
fierent peiora. ⁊ hoc p̄mittendo non det iu-
nuit culpam.

Cui licebat p̄les h̄re vel non. +

Sed nunquid sub

legelicebat habere plures uxores? Audi
qd scriptum est in Deuteronomio. Nō ba-
bebit uxores plurimas que alliciat animaz
cius. Super quem locum ait Augustinus

Manifestum est salomonem hoc pceptū transisse. David aut plures habuit. nec pceptum preterit. Permissum est enim regi plures habere. nō plurimas que alliant animam multiplicate. Cum tñ additur vt non eleuetur cor eius. alienigenas prohibitum esse videtur. Auctamen multiplicatio vxorum generaliter prohibita ē. Permissum est autem regi plures habere. nō multiplicare. Veniente autem plenitudinis tempore quo christi gratia vbiq est dilatata. reducta est lex nuptiarum ad priorem honestoremq institutionem vt vnuus vnu in figura ch̄risti et ecclesie coniugatur. Ne queritur electio munera in successione generis. sed in perfectione vite et sinceritate se sentire. et virginitas fecunditati pferre et sacerdotibus continentia indicet.

De vnginitate metis et carnis.

Melior est aut vir-

ginitas mentis q̄ carnis. Unde Ambro.

Am̄. in II. 8 Tolerabilius est mentem virginem q̄ car-

inem habere. vtrumq bonum est si liceat.

Si non liceat. saltem non casti homini sed deo simus. Virgo prostitui pot. adultera-

ri non potest. nec lupanaria infamāt casti-

tatem. sed castitas etiam loci abolet in fa-

miam. Idem. Non potest caro ante corū-

pi. nisi mens ante fuerit corrupta. Itē Iñi-

dorus. Non potest corpus corrupti nisi

prius animus corruptus fuerit. Abunda-

enum a contagione anima: caro nō peccat.

In fine huius capiti aperit quomodo ve-

rū sit. nisi anima prius fuerit corrupta. cor-

pus non posse corrupti scilicet peccato.

Auḡ. in li. 8 Illud etiam Augustini aduertendū est

ono pluga. Sicut inquit sanctius ē mori fame q̄ ido-

laticis vesci. Ita sanctius est defunzī sine

liberis. q̄ ex illico coitu stirpem querere

Unde cunḡ vno nascantur homines. si pa-

rentum vita non sectent̄: et deum recte co-

lant. honesti et salui erunt. Semen em̄ ex

qualicunq homine. dei creatura est. et eo

male vtenti male erit. non ipsum aliquan-

do malum est.

Ista est distinctio. **xxxij.** huius

quarti libri. In qua magister postq supius deter-

nauit de bonis matrimonij. Die at determinat quo

hec bona fuerunt in matrimonij antiquoz patrum

Et tria facit. Primo em̄ antiquis patribus fore con-

cessum plures vroes declarat. Secundo continen-

tiā abrae continetie iohannite compat. Tertio te-

poze euāgelij vnginitatē pcellere fecunditatē insinuat

Primum facit vsc ibi. Qd̄ vno castitas Secundum vsc ibi

Melior ee aut vnginitas. Tertium vsc ad fine dist.

In speciali sīna magistri stat in tribus propositōnib
quarū prima est hec. Ex diuina permissione antiqui patres plures habuerunt vroes non expletione car-
nalis voluptatis. sed quia successione sanguis erat
successio religionis et fidelitatis. Hanc magistrū insi-
nuans querit vtrum antiqui patres sine peccato pli-
res vroes vel concubinas habuerunt. Et respon-
dens permittit q̄ fin diversitatē temporū varia fu-
it dei dispositio. Ante p̄tū inter duos tñ fuit cōi-
gium inchoatum fin quē incōationis modū si p̄-
mi parentes in obedientia p̄stissimē p̄ ipis successi-
onem inter duos tñ fūllz matrimonialis tractus
Post p̄tū primis parentibus ad unūcō convenientis
bus et plēm p̄ceantibus filij eorum et filie sūncti
sunt sed vnu tñ vni et fratres sororib⁹ copulatis ut
quia nō erant alie mulieres et viri quibus filij. Ade-
et filie sūngerens. Lamech autem primus omnium
legit duas vroes habuisse. quod in eo reprehendi-
tur. ideo q̄ p̄ expletione carnalis voluptatis hoc se-
cerit. pcessu vno ipis cum iam quasi omnes homines
deos colerent. paucis in cultu dei remanentibus di-
uina dispensatione consultum est vt viri possent sub
plures vroes in matrimonium copulare ne cultus
vel noticia dei deficeret illis paucis deficientibus: si-
cut patet in Abraam et Jacob. Unde et ex lege ma-
ledicta erat sterile que non relquebat semen super
terrā. Secunda propositio est hec. Continentiā quam
Johannes habuit actu hanc Abraam potuit serua
re solo habitu. Hanc magister insinuans dicit in com-
mendationem coniugij antiquoz patrum q̄ virgi-
nalis castitas non p̄fertur i merito antiquoz patruz
coniugali castitati. q̄ autoritate Augu. determinat
dicentis. Sicut non est impar meriti continuum in
Johanne qui nullas exptus est nuptias. et in Abra-
am qui filios genuit. Nam illius celibatus et isto con-
tinuentiam Johannes in ope Abraam solo habi-
tu habebat. Postea obicit q̄ antiqui patres habē-
tes plures vroes nō videntur fecisse fidem thor.
Et respondens dicit. q̄ fidē thor seruabant q̄ ppis
tñ vroibus vel ancillis. et nō alijs mulieribus q̄ un-
gebant. et sic patet que fuerit ante legem matrimo-
nij consuetudo. et q̄ in matrimonio antiquoz patru
fuerunt predeterminata matrimonij bona. Postea di-
terminat de matrimonio tpe legis dicens. q̄ tempe-
Moysi fut m̄rimoniū determinatū et q̄tū ad legitia
rū psonaz determinationē. q̄ nō licet copulare car-
naliter patri vel sorori vel nouerce vel nepti amite et
materteret et quibusdā alia psonis. Et enī q̄tū ad
segnationē q̄tū p̄misit moysca dato libello repudiū di-
uotium fieri et aliam ducere. in quo quidem libello
vir scriptit causas ppter quas repudiebat vrorem
q̄tū ppter duricidū cordis eoz pmissum est vt manus
malū. s. homicidū tollereb. Postea q̄rit q̄bus l̄ sub
lege habere plures vroes et quibus nō. Et respon-
det q̄ multiplicatio generaliter est. prohibita. permis-
sum tamen est regi plures habere vroes sed nō ml-
tiplicare. i. plurimas habere. q̄ talis multiplicatio
pter carnales actus mente eneruat et allicit. Ad-
dit etiā q̄ adueniente tpe plenitudinis iuxtra priorē
et honestiore institutionē vnu tñ vni coniungit i figu-
ra xp̄i et ecclesie. Tertia ppositio est hec. In hoc q̄
dem tpe vnginitas fecunditati p̄cellit et p̄tinentia
sacerdotibus inducit. Hanc magister insinuās dicit q̄
hoc tpe vnginitas fecundati p̄cellit et p̄tinentia ipsi
p̄ies byteris p̄cipit cū tñ in lege fecunditas vnginita-
ti p̄ferre et sacerdotibus vngia indicere inducit. Ulti-
mo dicit q̄ vnginitas mentis melior est et commen-
dabilior. Vnginitas carnis quod autoritatib⁹ con-
firmat. Et tñ in speciali.

Q

LI.

Bepsonis legitimis + a

DI.XXX= III

Vnc sipest

n attendē que psonē snt legiti-
time ad prahendū mrimo-
niū. Legitime iudicant pso-
ne fīm statuta patrū q̄ dīsa sunt. Alie nā/
q̄ fuerū legitime an legez. alie sub lege. alie
in tpe gracie. Itē in primitua ecclia qdam
erant legitime que mō nō sunt. Earū vero
qmō legitime sunt vel illegitime. quedam
sunt plene legitime quedā omnino illegiti-
me. quedā medie. Plene legitime sūt qb̄
nō obuiat votuz p̄tientie. vel ordo sacer.
vel cognatio. vel dispar cultus. vel p̄ditio
vlnature fragilitas. et si qd est aliud. Pe-
nitus vero illegitime sunt. p votū. p ordi-
nem. p cognitionem. p disparem cultum.
Qdēj xo sunt nec plene legitimi. nec om-
nino illegitimī p frigiditatē. p conditionē
Si em tales iungunt ignoranter. comma-
nere possunt quibusdā accendentibus cau-
sis. et eisdē deficientibus diuidi.

b Defrigidis sepandis.

De his enī qui cau-

Gregor. sa frigiditatis debituz reddere nō pñt. con-
sultit Greg. vt pmaneant. S̄ si mulier cau-
satur dicens. volo esse mater et filios. pere-
are. decrevit vt vterḡ eoz septima manu
ppinquoꝝ iuret. qd nunq̄ carnaliter pue-
nerunt. et tūc mulier scđas nuptias contra-
hat. Ut autē q̄ frigiditatē ē. absq̄ spe
piugū pmaneat Aut em sic. Interrogatis
de his q̄ matrimonio iuncti sunt et nubere
nō pñt. si ille aliam vel illa alium ducē pos-
sit. de quibus scriptuz est. Ut et mulier si
se cōiunixerint. et post dixerit muler de vi-
ro q̄ coire nō possit cū ea Si pōt pbari qd
dicit p iustū iudiciū. aliū accipiat Si xo il-
le acceperit alioꝝ. separen̄. Item. De his
requisisti q̄ ob causaz frigiditatē dicit
se nō posse inuicē opam carnis dātes pmi-
sceri Itē xo sñō pōt ea vti p vxore. hēat
ēa quasi sororem qd si retinaculū coniuga-
le noluerit rescindere. maneant vtriḡ in-
nuptiam si huic nō potuit naturalitē con-
cordare. q̄uo alteri p̄ucriet. Igif si vir alia
vxore vult accipe. maifesta patet ratio. qz
suggerente dyabolo odiſ somitem. exosaz
eam habuerit. et ideo eā dimittere menda-
cū falsitate molitur. Qx si mulier causatur et
dicit volo esse mater et filios. pcreare. vter

III

eoꝝ septima manu ppinquoꝝ tacis la-
cro sanctis reliquijs iureiurando dicat. vt
nunq̄ p cōmixtionē carnis p̄uicti. vna ca-
ro effecti fuissent. Tunc videf mulierē se-
cundas posse p̄trahere nuptias. humanū
dico ppter infirmitatē carnis eoꝝ. Ut r̄
q̄ frigiditatē nature est. maneat sine piuge. Q
si et ille alia piugem acceperit. tunc bi q̄ in-
rauerat piuriꝝ crimine rei teneant. et peni-
tentia pacta priora cogant recipere connu-
bia. Hoc seruandū est cum vterḡ idem fa-
tetur. Sed vir si assent se debitu reddidiss
se vxori. et illa diffitef. cui potius fides ha-
benda sit. merito querit. De hoc ita statu-
tum est. Si quis ita acceperit vxori et ha-
buerit eā aliquo tpe. et ipsa femina dicit q̄
nunq̄ collet cū ea. et ille vir dicit q̄ sic fec
In veritate viri consistat q̄ vir est caput
mulieris. Hoc de naturali impossibilitate
statutum est.

De his qui maleficijs impediti co-
ire non possunt. c

De maleficij atim-

pedimento hoc tenendū decernit. Qx si p̄
sortiaris et maleficas cōcubitus nō seqꝝ episcopū.
hortādi sunt quibus illa eveniunt ut spū
p̄tritio et humiliatio dō et sacerdoti de om-
nibus peccatis p̄fessionez faciant et lachā-
mis atq̄ elemosynis orationib⁹ et ieiunis
dño satisfacent. et p exorcismos ac cetera
ecclesiastice discipline munimina ministri
ecclie tales sanare p̄curēt. Quod si nō po-
tuerint. separi valebunt. Sed postq̄ alias
nuptias expetierint illis viuentibus qbus
post iuncte fuerint. prioribus quos reliq̄
rāt. etiam si possibilitas concubēdi cis red-
dita fuerit. reconciliari nequisbunt. Quod
in fine huius capituli p̄tnef ex rigore ma-
gis dictum intelligendū est q̄ ex canonica
equitate. Uel intelligendū est nō posse re-
conciliari prioribus nisi iudicio ecclesie q̄
diuissio facta fuerat.

De furiosis addit. d

Furiosi quoq̄ dū

in amentia sunt. matrimoniuꝝ contrahere
nō valent. Unde Fabianus. Neḡ furio-
sus neq̄ furiosa matrimonium contrahere
possunt. sed si contractum fuerit nō sepen-
tur. Itē Nicolaus papa. Hi qui matrimo-
nium sani contraxerunt et yni ex duobus

DI.

Vel ambobus amētia vel furor vel aliqua infirmitas accesserit. ob hanc infirmitatem talium cōiugia solvi nō possunt. Si h̄ esti am sciendum de his qui ab aduersariis ex cecant. vel membris truncant vla barba ris erecti fuerint.

De his qui cum duabus sororib⁹ dormiunt.

De his etiā qui cū duabus sororibus vel cum duobus fratribus dormiunt vidēndū est. quid censeant canones. Qui dormierit cū duabus sororibus. et vna ex illis aī fuerit vxor. neutra ex ipsis habeat. nec ipsi adulteriū q̄ i cōiugio copulēt. Itē nec p̄prie vxori licet sibi reddere debitū. quā sibi reddidit illicet: soror eius cognoscendo. nec p̄ mortem vxoris licet ei vel adultere copulari i cōiugium. Itē zācharias papa. Lōcubū isti cum sorore vxoris tue. si fecisti. neutrā habeas. et vxor tua si non fuerit cōscia sceleris et contineare non vult: nubat in domino cui vult. Tu vero et adultera sine spe i cōiugij maneatis. et dum viuitis penitentiā agite. Quod ait cui vult nubat. intelligendum est post mortem viri. Unde Grego. Qui vxores suas in adulterio dēphēdūt nec illi nec illa elīa vxore accipiat vel aliū virū q̄diu ambo viuunt. Si vero adultera mortua fuerit vir eius si vult nubat. ad ultra x̄o nūq̄ et si mortuus fuerit vir ei⁹ sed omnibus diebus penitentie lamēta p̄soluat. Hic de illo adulterio agitur. quod cum cognato viri vel cum cognata vxoris committitur.

Non est dimittenda vxor p̄ aliqua macula seu deformitate corporis.

Illud etiā sciendū
est q̄ p̄ aliqua infirmitate vel macula corporali. non licet viro vxorem dimittere et econuerso. sed debet alter alteri subsidia p̄ videre. Unde Augustinus. Si vxores q̄s habeat sterile sive deformem corpore. vel debilem membris. vel cecam. vel claudam. vel surdam. vel si quid aliud. sive morbis vel laboribus doloribusq̄ confecta. et q̄c qd excepta fornicatione excogitari potest vehementer horribile. pro societate fidei q̄ sustineat.

XXXIII

Ista est distinctio. xxvij. huius quartilib⁹. In qua m̄gr postq̄ superius determina ut de matrimonio q̄tū ad eius institutionē significationē. et q̄tū ad eius causam efficientē et finalē et q̄tū ad eius bona. Dic determinat s̄ eo q̄tū ad cōni materialē et q̄tū ad psonas contrahentes. Et tria s̄ cit. Primo cū determinat q̄ psonae sunt legitime ad cōtrahendū m̄rimonii. Seco oñdit q̄ q̄nq̄ matrimoniū ppter frigiditatē maxile ad initiatā vñ sit solēdū. Tertio q̄s furiosi dum sunt in amentia actuali contrahere nequeant. Pūmū facit vsc⁹ ibi. De his em q̄ cā frigiditatis. Sc̄m vsc⁹ ibi. Furiosi quoq;. Ter tū x̄o vñs ad finē dis. In spālīnia m̄gr star i trib⁹ ppositionib⁹ quaz pma est hec. Quedā psonae ad cōtrahendū m̄rimonium sunt plene legitime quedā om̄ino illegitime qdā i medio p̄stitue. Hanc m̄gr insinuans pponit pmo q̄ ad m̄rimonium contrahendum a lique psonae fuerit legitime aī legē. alie sub lege. alie tpe gre. qdā etiā psonae i p̄mittūa ecclia erant legitime q̄ mo nō sunt. Illaz x̄o q̄ mo sunt legitime et illegitime quedā sunt plene legitime vt ille quib⁹ aliquod ipedū tu nō obuiat. quedā x̄o sunt oīno illegitime. vt ille qb⁹ obuiat ordo sacerdotalis v̄l. signatio vel disparatas cultus. qdā sunt medie q̄ nec plene legitime nec oīno illegitime vt ille quib⁹ obuiat frigiditas vel cog natio. tales em si ignoranē p̄iungunt pmanere pnt et eisdē deficienib⁹ dividū pnt. Sc̄dā ppō est hec ppter frigiditatē maximā p̄iungum separā et vir al teri nunq̄ p̄iungaē. Hanc m̄gr ponens dicit q̄ illi q̄ cā frigiditatis debitum reddere nō pnt. pnt sic pma nre si volunt. Si autē mulier causef seu cōqueratur dicens q̄ vult esse mater et filios. p̄cereare decretum est et vterq; cōiugum septia manu. p̄pinquoz. iuret q̄ nunq̄ carnaliter coenerunt. et hoc ita fieri debet. Primo vir et mulier iurabunt q̄ nunq̄ carnaliter coenerunt et tūc septi de p̄pinq̄ q̄ meli⁹ pnt scire veritatem p̄signa pbabilia. iurēt q̄ credunt eos verū dīxisse. et tūc mulier sc̄das nuptias cōtrahere pōt. vir aīt q̄ est frigide nature absq; spe cōiugij manere dī. Si em ille alīa vxorē duceret cogendus ellī ille redire ad priorē. Qū autē impedimentū ex vtraq; parte puenit vterq; vxorē p̄iungum idē fatēt. sed vir si alserat. mulier autē diffidet. in hoc vero potius abibenda est fides viro q̄ caput mulieris ē vir. qd̄ m̄gr confirmat autoritate. Postea dicit q̄ si aliquod maleficuz p̄cubitus nō sequat illi qb⁹ hoc euénit hortandi sit ut de oīo p̄fitant cōmissio et satisfaciat de eis deo. Ministri x̄o ecclie p̄ exercitios et ecclesiastica sacra mēta tales sanare et p̄curēt. et si nō pnt sanari separati poterunt Postq; m̄ alias nuptias expeterūt viuētibus illis quibus iuncte fuerunt. non poterunt reconciliari prioribus quos reliquerant etiam si possibilis coeundi etis restituta fuerit nisi iudicio ecclēsie quo diuisio facta fuerat. Tertia ppositione est hec. Furiosi et amentes totaliter non possunt contrahere matrimonium legaliter. Hanc magister insinuās dicit q̄ furiosi dum sunt in amentia contrahere non possunt. quod autoritaribus confirmat. Postea dicit q̄ ille qui dormit cum sorore vxoris sue neutram illarum habere debet. Et tā ipse q̄ adultera nūq̄ debet coniugio copulari. Quod magister multis autoritaribus probat. Ultimo dicit q̄ non licet viro uxoriem dimittere nec econuerso. ppter aliquā infirmitatem corporalem. sed debet alter alteri subsidia p̄uidere. quod autoritaribus confirmat. Ex quib⁹ patet q̄ qui per legitimū matrimoniūz coniunguntur corporiter non possunt postmodum separari aliquālē. Et tā in speciali.

LI.

Eodē iure utrū vir et mulier. a

Vcetiā notā

DIXXX/ b
v

Hierony. de
morte fabio-
le.

Innoe. papa

dū est q̄ cū dñs pcedat vxōrem dimitti causa fornicatio-
nis viro. eadē licetia non tol-
lit feminis. Unū Hiero. P̄decepit dñs vxōrem nō dimitti excepta cā fornicationis.
et si dimissa fuerit. manere innuptā. Quic-
quid viris precipit. hoc consequenter re-
dundat ad feminas. Non enim adultera vxō-
rem dimittenda est. t̄ vir mechus tenendus.
Item. Apud nos quod non licet feminis.
eque nō licet viris. et eadem seruitus pari-
conditione censetur. Ex his ostendit q̄ mu-
lier potest super fornicatione virum conue-
nire. vt vir mulierem. Unde Innocentii
papa. Christiana religio adulteriū i vxō-
q̄ sexu pari ratione condemnat. sed viros
suos mulieres non facile de adultero accu-
sant. viri autem liberius vxores suas ad/
ulteras apud sacerdotes deferre cōsue-
runt. et ideo mulieribus prodito earū cri-
mine negatur cōinunio. virorum autē latē
te commisso. non facile quisq; ex suspicio-
nibus arces. qui tñ submouebit. si eius flo-
gitium detegatur.

Qd fornicariam nequit dimittere vir nisi ipse expers fuerit t̄ econuerso. b

Sí vero querit an

adulter adulterā possit dimittere causa for-
nicationis? Dicim⁹ qz nequit adultera vxō-
rem dimitti a viro. nisi et ipse expers forni-
cationis existat. et econuerso. Unū Aug⁹. Ni-
hil iniquius est q̄ causa fornicationis di-
mittere vxōrem. si et ipse conuincitur forni-
car. Occurrit enī illud. in quo alterū iudi-
cas teipm 2demnas. Quapropter quisq; forni-
cationis causa vult abijcere vxōrem.
prior debet esse a fornicatione purgat⁹. qd
similiter et de femina dixerim. Idem. In-
dignantur mariti si audiant adulteros vi-
ros pendere similes adulteris feminis pe-
nas cum tanto grauius eos puniri oportu-
erit quātomagis ad eos ptinet et virtute
vincere exemplo regere feminas. Ex his
apparet q̄ adulter adulteram dimittē non
valet et econuerso.

Qd possunt recōciliari qui sepa-
tur causa fornicationis. c

III

Si quis aut forni-

cationis expers fornicariam dimiserit. ali⁹
copulari non pōt. sed cōtinere optet v̄l ad
dimissam redire. sic et de semina. Unde et
apl̄s. His qui matrimonio iuncti sunt. p̄ci-
pio nō ego sed dominus vxōrem a viro non
discedere. q̄ si discesserit maneat innupta.
aut viro suo reconcilietur. t̄ de viro addit
Et vir vxōrem nō dimittat. Sed Ambro. Ambro-
sia. Ideo nō subdit de viro sicut de mulie-
re. quia licet v̄tro aliaz ducere. Sed hōca
falsariū in ambrosiū libro positū creditur
Supplendum enī esse in viro quod de v̄ro
re p̄misit. apte dicit Augusti. sic. Quare Bag. sive
non addit de muliere qd p̄misit de viro.
nisi q̄ similez formā vult intelligi. vt si di-
miserit q̄ causa fornicationis p̄mittit. ma-
neat sine vxōre aut reconciliet vxōri. Idē
Si nec nubere illi conceditur. viuo viro a
quo recessit. nec huic alterā ducē viua vxō-
re quā dimisit. multominus fas est. illici-
ta cū quibuslibet stupra committere. Idē
Ut nō facile dimittat vxōrem solā forni-
cationis causam excepit. ceteras vero vniū
fas molestias si que extiterint iubet p̄ fide
conjugali et p̄ castitate fortiter sustineri. t̄
mechum dixit qui a viro solutā duxit. Et
his ostenditur q̄ si causa fornicationis sit
separatio. nō pōt vir vel mulier in aliā tran-
sire copulam. Possunt autē recōciliari t̄ co-
habitare sicut prius. si dimissus alter reu-
care voluerit.